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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se bude zabývat PR aktivitami firmy OKD a.s. Budu se zaměřovat

především na způsoby a důvody negativní, ale i pozitivní publicity a veškerými aktivitami

za ní. Při negativní publicitě budu rozebírat její příčinu, důsledky a způsoby řešení, u

pozitivní zase nové směry a možnosti. Mým hlavním cílem je najít nové způsoby, jak

komunikovat s veřejností.
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plán, krizová komunikace,komunikační strategie, analýza nástrojů PR

ABSTRACT

My thesis will deal with PR activities OKD a.s. I will mainly focus on ways and reasons of

negative but also positive publicity and all activities behind it. Within the negative

publicity I will discuss the causes, consequences and solutions, with positive publicity it is

going to be new directions and opportunities. My main goal is to find new ways to

communicate with public.

Keywords:

PR, negative publicity, positive publicity, sponsorship, event marketing, crisis plans, crisis

communication, communication strategy, analysis of PR tools
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ÚVOD

Nereagovat, neodpovídat a neangažovat se je levné, nenáročné a časově výhodné; proč se

tedy firmy snaží neustále vykomunikovávat aktivity, vylepšovat svou komunikační

strategii a jít s dobou? Odpověď je jednoduchá: žijeme v době médií a informací. Každý

krok, který jako společnost uděláme, je pozorován, analyzován a podstoupen kritice. Právě

díky tomuto je nesmírně důležité nedat nikomu příležitost si problémy domýšlet a nechat

informační šum udělat svoji práci.

Na druhou stranu pokud komunikaci zvládneme, může nám být odměnou výborná image

firmy a tím i růst jak ceny značky, tak i cena celé společnosti a kdo by toho nechtěl

dosáhnout? Problém však je, že v období dravého konkurenčního boje není lehké

vyniknout, může nám být zničena pověst třetí stranou či jednoduše nekomunikujeme

dostatečně efektivně. Na zajištění kvalitní komunikace s veřejností se velice často najímají

PR agentury, které nám navrhnou řešení na tělo; každá společnost je jiná a vyžaduje jiný

přístup a jiné nástroje.

Můžeme říct, že PR vzniklo jako reakce na konflikt mezi soukromým a společenským

děním a pro uspokojení zájmu veřejnosti o společenské dění. Je to jeden

z nejefektivnějších nástrojů a zároveň ne tak drahá součást komunikačního mixu; navíc

buduje důvěru a to vše při velice etickém chování, protože PR se opírá zásadně o pravdivé

informace. Etika je právě to, co lidem schází, když se podívají na marketing a i pro mě je

to důvod vybrání si právě tohoto tématu na bakalářskou práci.

Já v této bakalářské práci budu popisovat, analyzovat vybrané PR aktivity ve společnosti

OKD, a.s. (dále jen OKD) a doporučovat nové možné způsoby komunikace, nové kanály

a nástroje. Mým cílem je se zaměřit především na aktivity, které generují pozitivní

či negativní publicitu, nikoli rozebírat přímo publicitu jako takovou.

Budu analyzovat krizovou komunikaci vzhledem k jejímu výjimečnému postavení

ve společnostech, jež podnikají v těžařském sektoru a všeobecně mají v rukou lidské

životy. Velké množství negativní publicity je generováno díky nehodám a krizím,

obzvláště pokud ohrožují právě lidský život. Ukážeme si, které kauzy nejvíce poškodily

pověst OKD, jak se dá některým krizovým situacím vyhnout a jak to vyřešila společnost

OKD.

Druhá část bude zaměřena na pozitivní publicitu, která je generovaná z nejrůznějších

projektů či aktivit. Rozeberu komunikační strategii OKD a zde budu hledat nové kanály,

nástroje a příležitosti, jak vygenerovat pozitivní publicitu a zvýšit tak image firmy. Na

konci mé bakalářské práce chci navrhnout několik vylepšení do budoucna, které by pro

firmu mohl mít pozitivní dopad.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

Definice public relations je velice složitá. Někomu bude stačit přímý překlad z Angličtiny:

vztahy s veřejností, někdo bude vyžadovat překlad v širším kontextu: sociálněkomunikační

aktivity. Odborná veřejnost však nejspíš nepoužije nic jiného, než jenoduše PR.

„Public relations jsou sociálněkomunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím organizace

působí na vnitřní i vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní vztahy

a dosáhnout tak mezi oběma vzájemného porozumění a důvěry. Public relations

organizace se také uplatňuje jako nástroj jejího managementu.“ ([1] s.18)

1.1 Charakteristika Public Relations

Existence vztahů, ať pozitivních či negativních, není otázka rozhodnutí firmy. Vztahy

se budují samy, neustále a je jen na nás, zda se rozhodneme, že je začneme ovlivňovat

či ne. Pokud se rozhodneme vztahy nijak neovlivňovat, musíme počítat s možností

vytvoření negativních postojů anebo je ovládat budeme a tím vztahy můžeme vytvářet,

upevňovat,

a harmonizovat. To vyžaduje spoustu informací, které se budou přesouvat nepřetržitě

a oboustranně, co je však nejhlavnější, je důvěra. Veškerá komunikace musí být vedena

upřímně, nesmí se nic zatajovat a tím dezinformovat.

V rámci PR se využívá nespočet technik a nástrojů, které jsou neustále vylepšovány

a obnovovány. Díky těmto nástrojům poté můžeme udržovat vztahy se zaineterovanými

skupinami. Pro vystavění vzájemné důvěry je potřeba si uvědomit, že PR není propagace.

Že se nemusíme snažit se lacině prodat, ale naopak nabídnout pravdu a nic než pravdu.

Etika na prvním místě – důvěra veřejnosti, oddanost zaměstnanců, věrnost zákazníků

a důvěryhodnost managementu. Tady není kompromisu.[1]

SVOBODA, Václav. Public relations – moderně a účinně
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Snažíme se tedy neustále a velice systematicky udržovat a získávat podporu a porozumění

těch, které si organizace určí jako své cílové skupiny. Nejen externí, ale i interní

komunikace musí být naprosto výborně zvládnuta. [1][2]

Základní nástroje Public Relations (PR) se zkráceně nazývají PENCILS, tedy:

P = publications (publikace) – zahrnuje podnikové časopisy, tiskoviny pro zákazníky

E = events (události) – organizování veřejných akcí, sponzorování, prodejní výstavy

N = news (zprávy) – novinářské zprávy, tiskové konference

C = community involvement activities (angažovanost pro komunitu) – podpora místních

aktivit, investování peněz pro potřeby občanských společenství

I = identity media (identifikační média) – vizitky, hlavičkové papíry, uniformy

L = lobbying activity (lobbovací aktivity) – snaha dosáhnout podpory vládních stran

S = social responsibility activities (aktivity sociální odpovědnosti) – budování image

v podnikové sociální oblasti [3]

Zkraťme si tedy PR jako tyto aktivity:

• nepřetržitou aktivitou

• činností vyvolanou potřebami ji provádět

• plánovanou činností s vysokou mírou koordinace s jinými činnostmi, nástrojem

k úspěšnému startu

• katalyzátorem, kterým lze měnit pohledy, názory, vnímání image a budovat

reputaci

• reakcí na události

• prvkem trvalé kampaně či ofenzívy [3]
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1.1.1 PR a reklama

Máme celkem pět položek komunikačního mixu avšak nenajdeme více rozdílné než jsou

PR a reklama. PR je obousměrnou komunikací, ne jen jednostranným přesvědčováním

či reklamou. Jaké jsou tedy rozdíly?

• PR nesmí být nikdy předpojaté, staví se na pravdivosti a tvorbě důvěry, která nesmí

být zklamána. A ikdyž máme zákony na regulaci reklamy, reklama se může velice

snadno přenést do roviny planých slibů a jejím cílem je především prodávat.

Můžeme to shrnout na souboj mezi fakty a emocemi.

• Úplně jiné je i financování PR. Reklama si platí za čas v televizi, rádiu, za inzertní

prostor... PR má předvídat, informovat, být pro-aktivní a posilňovat postavení

pomocí redakčního prostoru a programového materiálu. Může sloužit

i pro profesionály v oboru.

náklady, protože se nemusí zabývat širokou produkcí, ale naopak se může specializovat,

zjednoduší si distribuci a získá úsporu v oblasti propagace. [4]

1.2 Působení Public Relations

Když máme tedy sladit zájmy naše, se zájmy veřejnosti, musíme naslouchat a být flexibilní

za kterékoli situace, aby nedošlo ke konfliktu.Toto vyžaduje postupnou komunikaci,

dokonalé pochopení situace, porozumění a důvěru. Tento proces realizace je mnohdy


[…]


již tyto aktivity provozují delší dobu. Výhodou je i to, že pokud si nejsme jisti, můžeme

se již dnes obrátit na specialisty v oboru nebo alespoň navštívit přednášku či kurz.

Spuštění těchto dvou nástrojů by mohlo být doprovázeno oficiální akcí, kde

by se management sešel se zaměstnanci a dal jim možnost si je vyzkoušet, v krátkosti

by jim byla vysvětlena funkce, jak budou fungovat, které informace tam můžou najít a proč

by se měli zapojit. Tato akce by byla uskutečněna v konferenčním sále většího hotelu

(podle účasti) a v předsálí by bylo zajištěno občerstvení, lidé by se mohli sejít a vyměnit

si znalosti a zkušenosti. Tyto akce nejen že donutí ty ze zaměstnanců, kteří nejsou

technicky zdatní si vše „ošahat“, ale zároveň jim dodá pocit sounáležitosti.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat komunikační strategii společnosti OKD, a.s. a doporučit

nové nástroje, kanály či kanály. Praktickou část jsem rozdělila na dvě pomyslné části

na pozitivní a negativní publicitu, ve kterých jsem se zabývala aktivitami či krizemi, které

generují buďto negativní či pozitivní publicitu.

V negativní publicitě jsem si ukázala opatření, které OKD vytvořila a to od bezpečnosti

po rekultivaci krajiny. Samozřejmě je velice težké jim zde cokoli vytknout, protože

ne každá společnost se může pyšnit téměř devíti miliardovými investicemi do naprosto

nezbytných oblastí. I přes všechna opatření však nalezneme příklady, kdy mohla být

komunikace vedena jinak a zabránit kauze, která poničila jméno OKD.

V části věnované pozitivní publicitě jsem popisovala komunikační strategii vedenou

interně, externě a vyčlenila jsem komunikaci s médii, protože ji považuji za velice

specifickou. Popsala jsem, jak chce být společnost vnímána, koho považuje za své cílové

skupiny a které aktivity je nejdůležitější, aby byly dobře vykomunikovány. Komunikační

nástroje jsem pak popsala a dodala svůj komentář či doporučení na vylepšení.

To mě přivádí k poslední kapitole věnované návrhům na nové komunikační aktivity.

Zde jsem zvážila fakt, že firma podniká ve sféře B2B (business to business) a tedy

komunikace bude vedena především na společensky angažované aktivity. Navrhla jsem

příklad event marketingu, který bude sloužit pro navázání lepších vztahů s obchodními

partnery, teambuilding pro lepší spolupráci, blog, který bude zastupovat funkci interní

komunikace a také sociální média, která v dnešní době získávají popularitu, ale i nový

význam v podnikání.

Kdybych měla shrnout vybrané PR aktivity společnosti OKD, a.s., musela bych společnost

vyzdvihnout její zodpovědný přístup ke zdokonalování sebe sama a za snahu být více

angažována ve velice zajímavých projektech. Jako těžařská společnost si uvědomuje svou

odpovědnost a povinnost vůči regionu a jeho obyvatelům. Na druhou stranu

si připomeňme, že tento přístup ve společnosti až do roku 2007 téměř neexistoval.
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Je mnoho způsobů, jak firemní komunikaci vylepšit, generovat pozitivní publicitu a tím

upevňovat image moderní firmy. Mnohé z nich již společnost využívá a mnohé má před

sebou, já osobně věřím, že jsem svou prací přispěla ke správnému kroku vpřed.
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RESUMÉ

The main aim of my thesis was to analyze somunicational strategy of OKD company

and suggest new tools, channels or any other activities for them. The practical part

is divided into two parts – positive and negative publicity, in those part I was dealing with

activities or crises that generate either negative or positive publicity.

In regards to negative publicity I have described precautions that OKD made like work

place safety or land revitalization. Of course it is very hard to criticize anything here,

because not a lot of companies can take pride in investments worth almost nine billions

in such an essential areas. Despite all measures, however, I did find examples of where

communication could have been conducted differently and avoid the controversy that

damaged OKD's image.

In the section on positive publicity, I described a communication strategy led internally

and externally, I excluded media relations, because I consider it to be very specific.

I described how the company wants to be seen, whom it considers its target groups

and activities that are most important to have well promoted. I described communication

tools, adding my comments or recommendations for improvements.

This brings me to the last chapter devoted to suggestions for new communication activities.

Here I consider the fact that the company operates in the B2B area (business to business)

and that is why the communication is mainly about social involvement activities. I

suggested an example of event marketing, which will help to establish better relationships

with business partners, teambuilding activities to improve cooperation, a blog that will

represent the function of internal communication and social media, that are very popular

are gaining also popularity and importance in the business.

If I had to summarize selected PR activities in OKD a.s., I would have to highlight

the company's responsible attitude towards improving themselves and for trying to be more

engaged in very interesting projects. They are still aware of its responsibility

and obligation towards the region and its people even as a mining company. On the other

hand, we have to remember that this approach did not exist within the company before

2007.
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There are many ways to improve business communications, generate positive publicity

and thereby strengthen the image of a modern company. Many of them are already being

applied here, but rest of them are still waiting to be put in use. It is my belief that I have

made a valid contribution towards making progress in this area.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KD OKD, a.s. (Ostravsko-karvinské doly)

PR Public Relations

NOKD Nadace OKD

OSSB Občanské sdružení svatá Barbora

VŠB Vysoká Škola Báňská

ČR Česká republika

TZ Tisková zpráva

TK Tisková Konference

km kilometr
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1. Propagační materiál k projektu „Hledáme chlapy, co drží partu“

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74
