Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Ivana Ságlová

**Téma BP:** Analýza vybraných PR aktivit ve firmě OKD, a.s.

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Martin Határ

**Oponent BP\*:**

\*Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část X 1
Praktická část X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň X 2
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>8</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent v BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

## **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce popisuje Public Relations a jeho využití pro odvrácení negativní publicity. Teoretická část obsahuje základy PR, jeho nástroje a využití. Je zde popsána klíčová komunikační strategie, krizová komunikace a audit, který pomáhá při vyhodnocování PR aktivit.

Obsah teoretické a praktické části je velmi dobře provázán a vzájemně koresponduje. Oceňuji četnost zdrojů a rovněž způsob rozdělení práce, kde není využito celé třetiny pro teoretickou část.

Praktická část je rozdělena na segmenty zabývající se negativní i pozitivní publicitou a návrhy řešení. Nalezneme zde i SWOT analýzu jako součást shrnutí aktivit. Domnívám se, že práce, její vypracování a navrhované aktivity jsou na velmi dobré úrovni a naplňují vytyčené cíle. Celé pojetí a řešení práce je výsledkem originální samostatné logické analýzy.

### **Poznámky:**

- Stylistické chyby a překlepy snižují kvalitu práce a mohou být rozptylující.
- Na konci částí zabývajících se pozitivní a negativní publicitou by bylo vhodné shrnutí.

### **Otázky:**

1. Uveďte které, aktivity v rámci komunikace s veřejností považujete za nejdůležitější.
2. Které další nástroje pro komunikaci se zaměstnanci by byly možné začlenit do interní komunikace společnosti?
3. Vysvětlete zahrnutí team buildingu do Vaší práce.

**Návrh na výslednou známku BP: B – Velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS+ slovní vyjádření)

V Ostravě dne 15.5. 2011

.....
podpis hodnotícího